ПРОТОКОЛ
заседания Уставной комиссии Нефтеюганского района

г. Нефтеюганск                                        											29 апреля 2019 года

Место проведения: Администрация Нефтеюганского района, каб. № 430

 ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Лапковская Галина Васильевна
		- Глава Нефтеюганского района, председатель Уставной комиссии

	Шатиленя Виктория Викторовна

	- заместитель председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района, секретарь комиссии

	Кудашкин Сергей Андреевич
		- первый заместитель главы Нефтеюганского района, заместитель председателя Уставной комиссии

	Котова Татьяна Георгиевна
	- председатель Думы Нефтеюганского района

	Бородкина Оксана Владимировна
	- директор департамента имущественных отношений – заместитель главы Нефтеюганского района

	Кузьмина Наталья Викторовна
	- председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района

	Михалев Владлен Геннадьевич
	- заместитель главы Нефтеюганского района

	Бузунова Мария Федоровна
	- директор департамента финансов – заместитель главы Нефтеюганского района

	  Сидорова Светлана Олеговна
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	  Швецов Эдуард Владимирович
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	  Сочинская Алена Витальевна
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	  Куликов Владимир Юрьевич
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	На заседании Уставной комиссии присутствует более половины членов комиссии, заседание Уставной комиссии правомочно, кворум имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район.

Слушали заместителя председателя юридического комитета администрации Нефтеюганского района Шатиленя В.В.:

По первому вопросу повестки:
Предлагаю рассмотреть следующие предложения о внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район:

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

	Подпункт, пункт, статья Устава НР
	Действующая редакция
	Предложения
	Обоснование вносимых изменений

Подпункт 6.2 пункта 1 статьи 6
«Вопросы местного значения Нефтеюганского района»

6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

подпункт 6.2 пункта 1 статьи 6 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»

Федеральным законом от 06.02.2019 № 3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения в пункт 6.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

Подпункт 51 пункта 2 статьи 23
«Полномочия Думы района»

51) осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

подпункт 51 пункта 2 статьи 23 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»

Федеральным законом от 06.02.2019 № 3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения в пункт 6.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

	Подпункт 59 пункта 2 статьи 23
«Полномочия Думы района»
	59) утверждает правила благоустройства межселенной территории.
	Подпункт 59 пункта 2 статьи 23 признать утратившим силу

	Подпункт 12 пункта 1 статья 23 Устава муниципального образования Нефтеюганский район  содержит полномочия по утверждению правил благоустройства территории муниципального образования на основании части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

	Подпункт 16 пункта 3 статьи 33.1
«Полномочия Главы района»
	16) разрабатывает меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, координирует деятельность органов местного самоуправления Нефтеюганского района по их осуществлению;
	подпункт 16 пункта 3 статьи 33.1 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»
	Федеральным законом от 06.02.2019 № 3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения в пункт 6.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

	Подпункт 21 пункта 1 статьи 38
«Полномочия Администрации района»

Предложения Отдела муниципального контроля
	  21) осуществляет муниципальный контроль за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на межселенной территории Нефтеюганского района, в части соблюдения требований законодательства, определяющего границы прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;
	Подпункт 21 пункта 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«21) осуществляет муниципальный контроль за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции на межселенной территории Нефтеюганского района, в части соблюдения требований законодательства, определяющего границы прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;»

	Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

	Подпункт 21 пункта 5 статьи 38
«Полномочия Администрации района»
	21) осуществляет меры, направленные на поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов.
	подпункт 21 пункта 5 статьи 38 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»
	Федеральным законом от 06.02.2019 № 3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения в пункт 6.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

	Статья 54 «Расходы бюджета Нефтеюганского района»
	Отсутствует
	Статью 54 дополнить пунктом 6.3 следующего содержания:
«6.3. Условия оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий устанавливаются постановлением администрации Нефтеюганского района.»

	Статья 145 Трудового кодекса РФ

[bookmark: _GoBack]Решили: Вынести на публичные слушания проект решения Думы Нефтеюганского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район».

Секретарь 									В.В.Шатиленя
5